

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS  
CNPJ: 13.808.217/0001-74



Obra  
REFORMA DO PSF-I NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ANTAS-BA

Bancos  
SINAPI - 06/2025 - Bahia  
ORSE - 05/2025 - Sergipe  
EMBASA - 01/2025 - sem\_encargos

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
						Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.454,2868735		18,54		26.965,81		26.965,81	11,69%	26.965,81	11,69%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.889,7483074		5,52		15.965,27		15.965,27	6,92%	42.931,08	18,61%
00040740	SINAPI	TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)	Material	m²	84,1737000		184,53		15.532,63		15.532,63	6,73%	58.463,71	25,34%
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	511,7749043		29,40		15.044,30		15.044,30	6,52%	73.508,00	31,86%
00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	365,0560815		36,99		13.502,26		13.502,26	5,85%	87.010,26	37,72%
00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	245,0880000		45,49		11.150,03		11.150,03	4,83%	98.160,29	42,55%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	356,1118307		29,40		10.468,38		10.468,38	4,54%	108.628,67	47,09%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	279,5938394		29,40		8.219,03		8.219,03	3,56%	116.847,70	50,65%
13987	ORSE	Pia de Expurgo Hospitalar Em aço Inox AISI 304, espessura1mm, acabamento escovado, Medindo (500x500x440 Cm). Marca Palmetal ou similar.	Material	un	1,5000000		4.429,21		6.643,82		6.643,82	2,88%	123.491,51	53,53%
00034493	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	9,2250000		710,06		6.550,29		6.550,29	2,84%	130.041,80	56,37%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	3.144,7483074		1,75		5.496,67		5.496,67	2,38%	135.538,48	58,75%
00006212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	225,3144000		19,43		4.378,89		4.378,89	1,90%	139.917,36	60,65%
00043148	SINAPI	MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE POLIURETANO	Material	KG	56,1000000		71,16		3.992,21		3.992,21	1,73%	143.909,57	62,38%
00043083	SINAPI	PERFIL "U" ENRIJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 3,75 MM, H = 200 MM, L = 75 MM (9,94 KG/M)	Material	KG	318,2588500		12,17		3.874,52		3.874,52	1,68%	147.784,09	64,06%
13105	ORSE	Perfil Aço, UDC Simples 75 x 38 x 3,84(kg/m) - SAE 1008/1012	Material	kg	272,1600000		13,02		3.542,84		3.542,84	1,54%	151.326,93	65,60%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	3.353,9703413		0,98		3.279,65		3.279,65	1,42%	154.606,57	67,02%
13797	ORSE	Porta em alumínio lambril, cor branca ou bronze, de abrir ou correr, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	Material	m²	4,6200000		679,05		3.137,21		3.137,21	1,36%	157.743,78	68,38%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.889,7483074		1,04		3.002,32		3.002,32	1,30%	160.746,10	69,68%
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	6,0000000		461,42		2.768,51		2.768,51	1,20%	163.514,61	70,88%
00001527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	3,5626900		769,23		2.740,53		2.740,53	1,19%	166.255,14	72,07%
00010515	SINAPI	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA, FORMATO MAIOR A 2025 CM2	Material	m²	50,6661480		52,44		2.656,76		2.656,76	1,15%	168.911,90	73,22%
D4000000015	EMBASA	PORTAO EM CHAPA GALV.C/GUAR./FERRAGENS.	Material	m²	9,4500000		276,69		2.614,74		2.614,74	1,13%	171.526,64	74,35%
	2187 ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, cor clara, 1ª qualid, comp=51cm, 26 un/m² (Itabaianinha ou similar)	Material	un	2.095,8000000		1,22		2.561,70		2.561,70	1,11%	174.088,34	75,46%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.427,2488575		1,70		2.424,89		2.424,89	1,05%	176.513,23	76,52%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS  
CNPJ: 13.808.217/0001-74

00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	15,2214000	154,54	2.352,24	2.352,24	1,02%	178.865,47	77,54%
00000378	SINAPI	ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	68,8803560	29,40	2.024,83	2.024,83	0,88%	180.890,30	78,41%
00007267	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 6 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 14 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	2.310,8202000	0,83	1.920,67	1.920,67	0,83%	182.810,97	79,25%
13988	ORSE	Sifão para Expurgo Palmetal ou similar	Material	un	1,0000000	1.915,67	1.915,67	1.915,67	0,83%	184.726,65	80,08%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	897,2419486	2,02	1.809,55	1.809,55	0,78%	186.536,20	80,86%
00004760	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	56,4377060	29,40	1.659,06	1.659,06	0,72%	188.195,26	81,58%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	10,4089944	158,74	1.652,32	1.652,32	0,72%	189.847,59	82,30%
00000034	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	190,2096000	8,25	1.569,33	1.569,33	0,68%	191.416,91	82,98%
11981	ORSE	Exaustor para banheiro, bivolt, ref.: C 80 A, da Ventokit ou similar	Material	un	5,0000000	285,54	1.427,71	1.427,71	0,62%	192.844,62	83,59%
00044072	SINAPI	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	Material	L	8,4150000	162,39	1.366,55	1.366,55	0,59%	194.211,17	84,19%
00043651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	Material	KG	209,8944588	6,15	1.290,47	1.290,47	0,56%	195.501,64	84,75%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	504,3309790	2,51	1.263,71	1.263,71	0,55%	196.765,35	85,29%
00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	50,8685100	24,80	1.261,56	1.261,56	0,55%	198.026,91	85,84%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	41,7567440	29,40	1.227,49	1.227,49	0,53%	199.254,41	86,37%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	504,3309790	2,26	1.140,42	1.140,42	0,49%	200.394,83	86,87%
00000033	SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	121,9335000	8,75	1.067,12	1.067,12	0,46%	201.461,95	87,33%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.427,2488575	0,75	1.064,16	1.064,16	0,46%	202.526,11	87,79%
2069	ORSE	Tampa de ferro fundido quadrada (600x600mm), carga max. 2000kg p/cx.inspeção	Material	un	0,5000000	1.975,59	987,80	987,80	0,43%	203.513,91	88,22%
00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	36,6240000	26,02	953,06	953,06	0,41%	204.466,96	88,63%
00006160	SINAPI	SOLDADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	25,9687607	36,01	935,11	935,11	0,41%	205.402,07	89,04%
135	ORSE	Adesivo bianco (vedacit) - p/ chapisco, concreto e argamassa - ou similar	Material	kg	25,9200000	35,65	924,16	924,16	0,40%	206.326,24	89,44%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	528,5243502	1,60	846,28	846,28	0,37%	207.172,52	89,81%
2224	ORSE	Esmalte epóxi	Material	l	4,7250000	162,97	770,03	770,03	0,33%	207.942,55	90,14%
4228	ORSE	Tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2mm, painel 2,45x6,0m, (2,20kg/m²), Telcon ou similar	Material	m²	41,9265000	18,20	763,06	763,06	0,33%	208.705,61	90,47%
00004517	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	184,0176000	4,09	753,50	753,50	0,33%	209.459,11	90,80%
00001287	SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	22,5591840	31,76	716,37	716,37	0,31%	210.175,48	91,11%
00011029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	Material	CJ	304,8175000	2,24	681,82	681,82	0,30%	210.857,30	91,40%
00001358	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	13,0439505	51,58	672,82	672,82	0,29%	211.530,12	91,69%
00044535	SINAPI	SERVICO DE BOMBEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO	Serviços	m³	9,2250000	71,00	655,01	655,01	0,28%	212.185,13	91,98%
00010425	SINAPI	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30" CM	Material	UN	5,0000000	127,18	635,90	635,90	0,28%	212.821,03	92,25%
00007311	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	10,7401320	54,00	579,98	579,98	0,25%	213.401,01	92,51%
D180000101	EMBASA	PORTA DE ACO ONDULADA CHAPA NO 26	Material	m²	3,3600000	170,13	571,64	571,64	0,25%	213.972,65	92,75%
	SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33 CM	Material	M	13,4400000	42,23	567,58	567,58	0,25%	214.540,23	93,00%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS  
CNPJ: 13.808.217/0001-74

00036896	SINAPI	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	Material	UN	1,9999200	268,91	537,79	537,79	0,23%	215.078,02	93,23%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	303,2220297	1,75	530,00	530,00	0,23%	215.608,02	93,46%
00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	15,8253916	33,27	526,53	526,53	0,23%	216.134,55	93,69%
00001381	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	500,5562130	1,04	520,06	520,06	0,23%	216.654,60	93,92%
00013415	SINAPI	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2" OU 3/4"	Material	UN	5,0000000	103,86	519,29	519,29	0,23%	217.173,90	94,14%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	528,5243502	0,95	503,89	503,89	0,22%	217.677,79	94,36%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	Mão de Obra	H	12,6891501	39,54	501,75	501,75	0,22%	218.179,54	94,58%
00020232	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= "15" CM, E= "2,0" CM	Material	M	6,0000000	80,73	484,40	484,40	0,21%	218.663,93	94,79%
00006110	SINAPI	SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	15,6186834	29,40	459,13	459,13	0,20%	219.123,06	94,99%
00043053	SINAPI	ACO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	56,8800000	7,92	450,52	450,52	0,20%	219.573,58	95,18%
00012873	SINAPI	IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	14,2736341	31,19	445,24	445,24	0,19%	220.018,82	95,37%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	14,4626455	29,40	425,15	425,15	0,18%	220.443,97	95,56%
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	19,8033398	19,52	386,56	386,56	0,17%	220.830,53	95,73%
00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	240,0000000	1,56	375,49	375,49	0,16%	221.206,02	95,89%
00000939	SINAPI	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BW-F-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	112,8800000	3,24	365,63	365,63	0,16%	221.571,65	96,05%
1074	ORSE	Grelha ferro 1/4" x 1/4"	Material	m²	0,9620000	350,56	337,23	337,23	0,15%	221.908,89	96,19%
12793	ORSE	Janela em aluminio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	Material	m²	1,1000000	305,58	336,13	336,13	0,15%	222.245,02	96,34%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	2,3421358	141,90	332,34	332,34	0,14%	222.577,36	96,48%
00012872	SINAPI	GESSEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	11,0027006	29,40	323,44	323,44	0,14%	222.900,80	96,62%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	3.144,7483074	0,10	307,51	307,51	0,13%	223.208,31	96,76%
00010492	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO	Material	m²	1,1000000	244,46	268,91	268,91	0,12%	223.477,21	96,87%
2223	ORSE	Tinta fundo epóxi	Material	l	1,7718750	149,34	264,61	264,61	0,11%	223.741,83	96,99%
81	ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	Material	kg	23,0880000	11,17	257,94	257,94	0,11%	223.999,76	97,10%
00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	19,0608000	12,68	241,60	241,60	0,10%	224.241,36	97,20%
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	8,1942600	28,72	235,37	235,37	0,10%	224.476,73	97,31%
00043059	SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	30,0563000	7,81	234,75	234,75	0,10%	224.711,49	97,41%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,6467277	39,86	225,07	225,07	0,10%	224.936,56	97,51%
00004351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	10,0000000	22,12	221,24	221,24	0,10%	225.157,80	97,60%
00012869	SINAPI	TELHADOR / TELHADISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,3868720	29,03	214,44	214,44	0,09%	225.372,24	97,69%
00013388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	1,0738000	198,73	213,40	213,40	0,09%	225.585,64	97,79%
00009835	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	32,0000000	6,40	204,96	204,96	0,09%	225.790,59	97,88%
00010749	SINAPI	LOCACAO DE ESCORA METALICA TELESCOPICA, COM ALTURA REGULAVEL DE "1,80" A "3,20" M, COM CAPACIDADE DE CARGA DE NO MINIMO 1000 KGF (10 KN), INCLUSO TRIPE E FORCADO	Equipamento	UNXMES	8,5474100	23,43	200,28	200,28	0,09%	225.990,87	97,96%
00004812	SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, "60 X 60" CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	13,8089640	13,80	190,56	190,56	0,08%	226.181,43	98,05%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS  
CNPJ: 13.808.217/0001-74

00001113	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	Material	M	5,6700000		32,76		185,74		185,74	0,08%	226.367,17	98,13%
00011762	SINAPI	TORNEIRA METALICA CROMADA PARA JARDIM / TANQUE, COM BICO PLASTICO, CANO LONGO, DE PAREDE, PADRAO POPULAR / USO GERAL, 1/2" OU 3/4"	Material	UN	2,0000000		85,32		170,63		170,63	0,07%	226.537,80	98,20%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	28,6766304		5,94		170,35		170,35	0,07%	226.708,15	98,27%
00020259	SINAPI	PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	Material	M	8,0157000		20,78		166,56		166,56	0,07%	226.874,71	98,35%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,0353408		160,81		166,49		166,49	0,07%	227.041,20	98,42%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	303,2220297		0,54		163,08		163,08	0,07%	227.204,27	98,49%
00002674	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4", SEM LUVA	Material	M	30,0000000		5,24		157,31		157,31	0,07%	227.361,58	98,56%
00003777	SINAPI	LONA PLÁSTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	Material	m²	78,5505000		1,96		153,62		153,62	0,07%	227.515,20	98,62%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,0083829		19,52		136,80		136,80	0,06%	227.652,01	98,68%
00040270	SINAPI	VIGA DE ESCORAMENTO H20, DE MADEIRA, PESO DE 5,00 A 5,20 KG/M, COM EXTREMIDADES PLÁSTICAS	Material	M	0,8181400		161,65		132,25		132,25	0,06%	227.784,26	98,74%
00040549	SINAPI	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	Material	CENTO	0,5141500		246,10		126,53		126,53	0,05%	227.910,79	98,80%
8904	ORSE	Máquina de solda elétrica	Equipamento	h	25,6725000	0,0000000	4,89	0,00	125,52	0,00	125,52	0,05%	228.036,31	98,85%
00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	6,2085513		19,52		121,19		121,19	0,05%	228.157,50	98,90%
630	ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	Material	m²	2,0225088		53,99		109,19		109,19	0,05%	228.266,69	98,95%
00000252	SINAPI	AJUDANTE DE SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,5816777		19,52		108,96		108,96	0,05%	228.375,65	99,00%
00004755	SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,3304423		29,40		97,90		97,90	0,04%	228.473,55	99,04%
00011741	SINAPI	RALO SIFONADO CILINDRICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	Material	UN	8,0000000		11,86		94,85		94,85	0,04%	228.568,40	99,08%
1569	ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	Material	m	10,6216344		8,18		86,86		86,86	0,04%	228.655,26	99,12%
00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	3,9249000		21,22		83,28		83,28	0,04%	228.738,54	99,15%
00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	3,2215200		25,78		83,05		83,05	0,04%	228.821,59	99,19%
00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	35,5134000		2,30		81,61		81,61	0,04%	228.903,19	99,23%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,8903124		19,52		75,94		75,94	0,03%	228.979,13	99,26%
00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	1,8178000		41,03		74,59		74,59	0,03%	229.053,72	99,29%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	47,0106880		1,54		72,40		72,40	0,03%	229.126,12	99,32%
00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,9488234		35,39		68,96		68,96	0,03%	229.195,08	99,35%
00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	11,1981900		6,10		68,30		68,30	0,03%	229.263,38	99,38%
00000242	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,1892035		20,55		65,53		65,53	0,03%	229.328,91	99,41%
00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	2,8729800		22,38		64,30		64,30	0,03%	229.393,21	99,44%
00000368	SINAPI	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7500060		79,36		59,52		59,52	0,03%	229.452,73	99,46%
M10450001	EMBASA	TOMADA 2P + T, 250V, 20A, DE EMBUTIR, CONJUNTO MONTADO (PLACA + SUPORTE + 01MODULO)	Material	UN	4,0000000		14,70		58,82		58,82	0,03%	229.511,55	99,49%
00043492	SINAPI	EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	25,6725000		2,22		57,11		57,11	0,02%	229.568,66	99,51%
00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	210,6012600		0,27		56,63		56,63	0,02%	229.625,29	99,54%
1703	ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	Material	kg	0,7200000		77,62		55,88		55,88	0,02%	229.681,18	99,56%
00003516	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAREL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	24,0000000		2,30		55,15		55,15	0,02%	229.736,33	99,59%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS  
CNPJ: 13.808.217/0001-74

00003517	SINAPI	JOELHO PVC, SOLDABEL, BB, 90 GRAUS, SEM ANEL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL SECUNDARIO	Material	UN	24,0000000		2,08		49,87		49,87	0,02%	229.786,20	99,61%
4182	ORSE	Aluguel de lixadeira Industrial marca Bosch	Equipamento	h	31,5000000	0,0000000	1,58	0,00	49,67	0,00	49,67	0,02%	229.835,87	99,63%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	47,0106880		1,05		49,42		49,42	0,02%	229.885,28	99,65%
00044945	SINAPI	SIFAO / TUBO SINFONADO EXTENSIVEL/SANFONADO, UNIVERSAL/ SIMPLES, ENTRE 50 A 70" CM, DE PLASTICO BRANCO	Material	UN	5,0000000		9,68		48,40		48,40	0,02%	229.933,69	99,67%
00039961	SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	1,6028570		27,11		43,45		43,45	0,02%	229.977,14	99,69%
2036	ORSE	Solucao limpadora pvc	Material	I	0,4800000		85,24		40,92		40,92	0,02%	230.018,06	99,71%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	35,7101030		1,09		38,85		38,85	0,02%	230.056,90	99,73%
00007340	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,9771000		39,61		38,71		38,71	0,02%	230.095,61	99,74%
00002688	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	Material	M	14,0000000		2,76		38,67		38,67	0,02%	230.134,28	99,76%
00043468	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	25,6725000		1,48		37,97		37,97	0,02%	230.172,25	99,78%
00012001	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEI, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	5,0000000		6,62		33,12		33,12	0,01%	230.205,38	99,79%
00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,4224870		77,02		32,54		32,54	0,01%	230.237,92	99,80%
00006141	SINAPI	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30 CM	Material	UN	5,0000000		5,85		29,27		29,27	0,01%	230.267,19	99,82%
00006153	SINAPI	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATORIO 1", SEM UNHO E SEM LADRAO	Material	UN	5,0000000		5,70		28,48		28,48	0,01%	230.295,67	99,83%
138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	Material	kg	0,3120000		88,51		27,61		27,61	0,01%	230.323,28	99,84%
00044329	SINAPI	DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO	Material	L	1,7068800		15,94		27,21		27,21	0,01%	230.350,49	99,85%
00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,1809522		142,64		25,81		25,81	0,01%	230.376,30	99,86%
00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 20" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,0597392		24,35		25,80		25,80	0,01%	230.402,10	99,88%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	18,0288000		1,38		24,90		24,90	0,01%	230.427,01	99,89%
00037595	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	7,7400000		3,19		24,69		24,69	0,01%	230.451,70	99,90%
00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	7,0191000		3,45		24,19		24,19	0,01%	230.475,89	99,91%
00003315	SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	24,0364020		0,99		23,80		23,80	0,01%	230.499,69	99,92%
00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	240,0000000		0,10		23,47		23,47	0,01%	230.523,16	99,93%
00005330	SINAPI	DILUENTE EPOXI	Material	L	0,3937500		58,76		23,14		23,14	0,01%	230.546,29	99,94%
00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	5,9062500		3,45		20,36		20,36	0,01%	230.566,65	99,95%
00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	0,1520000		128,49		19,53		19,53	0,01%	230.586,18	99,96%
00010489	SINAPI	VIDRACEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,8740128		19,52		17,06		17,06	0,01%	230.603,24	99,96%
00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25" MM X 50 M	Material	UN	1,1913000		14,04		16,73		16,73	0,01%	230.619,97	99,97%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	14,1398884		1,15		16,25		16,25	0,01%	230.636,22	99,98%
00043130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,5194800		28,72		14,92		14,92	0,01%	230.651,14	99,98%
00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,5264000		27,62		14,54		14,54	0,01%	230.665,68	99,99%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	15,0000000		0,94		14,12		14,12	0,01%	230.679,80	100,00%
00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	0,3885180		36,27		14,09		14,09	0,01%	230.693,89	100,00%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	9,9586471		1,32		13,15		13,15	0,01%	230.707,04	100,01%
00020111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	0,9500000		13,45		12,77		12,77	0,01%	230.719,81	100,01%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS  
CNPJ: 13.808.217/0001-74

00000345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	0,2877420	40,97	11,79	11,79	0,01%	230.731,60	100,02%
00001872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	4,0000000	2,57	10,27	10,27	0,00%	230.741,87	100,02%
00005073	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	Material	KG	0,4256000	22,81	9,71	9,71	0,00%	230.751,57	100,03%
00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,4255200	22,81	9,71	9,71	0,00%	230.761,28	100,03%
00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45" MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0019270	4.122,87	7,94	7,94	0,00%	230.769,22	100,03%
00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	18,0288000	0,38	6,83	6,83	0,00%	230.776,05	100,04%
00004377	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	Material	UN	22,0800000	0,24	5,40	5,40	0,00%	230.781,45	100,04%
00020083	SINAPI	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0600000	87,15	5,23	5,23	0,00%	230.786,68	100,04%
00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0006017	6.863,21	4,13	4,13	0,00%	230.790,81	100,04%
00039315	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR TIPO GARRA DUPLA, EM PLASTICO, COBRIMENTO *20" MM, PARA FERRAGENS DE LAJES E FUNDO DE VIGAS	Material	UN	9,2352000	0,44	4,06	4,06	0,00%	230.794,87	100,05%
00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,4716040	8,21	3,87	3,87	0,00%	230.798,75	100,05%
00005104	SINAPI	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	0,0291200	123,35	3,59	3,59	0,00%	230.802,34	100,05%
00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,1456000	22,00	3,20	3,20	0,00%	230.805,54	100,05%
00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850" GR	Material	UN	0,0392000	76,93	3,02	3,02	0,00%	230.808,56	100,05%
00005065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0678000	42,57	2,89	2,89	0,00%	230.811,45	100,05%
00003146	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,5420000	4,28	2,32	2,32	0,00%	230.813,76	100,05%
00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0012005	1.726,11	2,07	2,07	0,00%	230.815,84	100,05%
00020250	SINAPI	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	Material	KG	0,1034280	18,33	1,90	1,90	0,00%	230.817,73	100,06%
00005074	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	Material	KG	0,0560000	25,07	1,40	1,40	0,00%	230.819,14	100,06%
00036487	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0001994	6.960,69	1,39	1,39	0,00%	230.820,52	100,06%
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000414	27.918,15	1,15	1,15	0,00%	230.821,68	100,06%
00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	0,1236618	7,76	0,96	0,96	0,00%	230.822,64	100,06%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	0,0937786	7,25	0,68	0,68	0,00%	230.823,32	100,06%
00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, COR PRETA, GRAO 100	Material	UN	0,2880000	2,32	0,67	0,67	0,00%	230.823,99	100,06%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	35,7101030	0,01	0,44	0,44	0,00%	230.824,42	100,06%
00000344	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 16 BWG, D = 1,65MM (0,0166 KG/M)	Material	KG	0,0100000	37,76	0,38	0,38	0,00%	230.824,80	100,06%
981	ORSE	Fita veda rosca 18mm	Material	m	1,0700000	0,32	0,34	0,34	0,00%	230.825,14	100,06%
00013458	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000171	18.274,88	0,31	0,31	0,00%	230.825,45	100,06%
00037758	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000004	804.383,49	0,29	0,29	0,00%	230.825,75	100,06%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	15,0000000	0,01	0,18	0,18	0,00%	230.825,93	100,06%
00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,0032565	32,22	0,10	0,10	0,00%	230.826,03	100,06%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS  
CNPJ: 13.808.217/0001-74

00037736	SINAPI	TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000004		105.056,69		0,05		0,05	0,00%	230.826,08	100,06%
----------	--------	---	---------------------------------------	----	-----------	--	------------	--	------	--	------	-------	------------	---------

Equipamento	R\$ 375,46
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 17,34
Mão de Obra	R\$ 84.246,04
Material	R\$ 145.519,09
Serviços	R\$ 655,01
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 13,15
Outros	R\$ 0,00
Total sem BDI	188.753,09
Total do BDI	41.936,88
Total Geral	230.689,97

EDSON COSTA BORGES  
Setor de Engenharia